
※15歳以下の⽅が受診される場合は
 事前に問い合わせてください。
※当番医は変更される場合がありま
 す。受診前に当番医または加東消
 防署(☎0795-42-0119）にご確認く
 ださい。

0794-63-5577
0794-88-8800
0794-62-5533
0795-42-5511
0795-42-5511
0794-88-8800
0794-64-2727
0794-62-5533
0795-42-5511
0794-63-5577
0794-63-1600
0795-47-0144
0795-42-6299
0794-88-8800
0795-42-8477
0794-63-0028
0795-42-5511
0794-64-0202
0794-62-8112
0795-40-0202
0795-42-1190
0795-42-5511
0794-62-4300

 ⼩野市匠台72-1
 ⼩野市市場町926-250
 ⼩野市市場町926-453
 加東市家原85
 加東市家原85
 ⼩野市市場町926-250
 ⼩野市王⼦町937-3
 ⼩野市市場町926-453
 加東市家原85
 ⼩野市匠台72-1
 ⼩野市神明町183-8
 加東市森871-3
 加東市東古瀬20-1
 ⼩野市市場町926-250
 加東市⼭国2014-239
 ⼩野市本町254-1
 加東市家原85
 ⼩野市本町648-6
 ⼩野市樫⼭町1475-689
 加東市社105-6
 加東市沢部174-1
 加東市家原85
 ⼩野市敷地町1602-1

内科
外科
内科
外科
内科
外科
内科
内科
外科
内科
外科
内科
内科
外科
内科
内科
外科
内科
内科
外科
内科
内科
外科

緑駿病院
北播磨総合医療センター
兵庫あおの病院
加東市⺠病院
加東市⺠病院
北播磨総合医療センター
⼩島クリニック
兵庫あおの病院
加東市⺠病院
緑駿病院
福岡クリニック
神医院
曽野医院
北播磨総合医療センター
嬉野診療所
依藤診療所
加東市⺠病院
⼭⼝内科医院
育が丘クリニック
ふるもとクリニック
井上医院
加東市⺠病院
岡村医院

1⽉1⽇㈰

2⽇㈪

3⽇㈫

7⽇㈯
8⽇㈰

9⽇㈪

14⽇㈯
15⽇㈰

21⽇㈯
22⽇㈰

28⽇㈯
29⽇㈰

2⽉4⽇㈯
5⽇㈰

■⼟曜⽇ 13時〜17時
■⽇曜⽇・祝⽇ 9時〜17時
北播磨⼩児救急輪番病院は、

「北播磨いきいき情報」をご覧
ください。⇒協⼒ ⼩野市・加東市医師会

＼＼加東市もち⻨活⽤協議会が加東市産もち⻨に関する「旬」の情報をお届け / ／

   市内でもち⻨の種がまかれました
  市内のもち⻨畑では、昨年10⽉末頃に、令和5年産も
ち⻨の種まきが⾏われました。
 福吉地区営農組合組合⻑の⼩林さんは、「もち⻨は湿
気を嫌うので、天気が良く、⼟も乾燥している時に種を
まくことが理想的です。天気予報を⾒ながら、種まきの
タイミングを⾒極めて⾏っています。」と話されていま
した。
 もち⻨は、これから冬の寒さに耐えながら少しずつ
成⻑し、3⽉末頃には、⻘々とした⻨畑が市内に広がり
ます。今年もおいしいもち⻨がたくさん実るといいで
すね♪

 昨年11⽉19⽇、20⽇に「社⾼校⽣と⾏く！加東の魅⼒知りつくし
ちゃえツアー」が開催されました。
 このツアーは、加東市の魅⼒をたくさんの⽅に知っていただこうと

毎年秋に⽣活科学科の⽣徒たちが授業の⼀環として企
画するバスツアーで、今年で5回⽬の開催となります。
 今年のテーマは、「昔を感じて、今を知る」。⾷や農、も
のづくり体験を通して昔と今を体験できる1泊2⽇のツ
アーでした。
 参加者には、加東市産もち⻨と地元⾷材を使⽤した、
社⾼校⽣特製ベーグルサンドなど、加東市の魅⼒が
たっぷり詰まったメニューが振るまわれたほか、もち
⻨を使⽤した焼菓⼦も販売されました。

 また、もち⻨の⻨わらを活⽤したものづくり体験も⾏われ、⼤⼈は
リース作りを体験し、⼦どもは⻨わらで作った筆で絵を描いたり、
フォトフレームを飾り付けたりしました。

  ＼⼤好評！/
  「社⾼校⽣と⾏く！加東の魅⼒知りつくしちゃえツアー」

 ⾷事や体験を通して、ツ
アー参加者には、もち⻨の
魅⼒を知っていただけるツ
アーとなりました。

 令和4年11⽉28⽇、播磨看護専⾨学校で「看護誓いの儀」が挙⾏され
ました。式には専⾨学校の1年⽣31⼈が出席。ナイチンゲール像に灯さ
れた⽕をろうそくに受け、舞台上で「誠実な⼼ですべての⼈を⽀えてい
きます。」と誓いの⾔葉を唱和しました。
 3年⽣の⼾⽥梨々⾹さんは、「今⽇の誓いを⼼に灯し続け、⼀緒に夢
に向かって頑張りましょう。」と激励。
 看護の道を進む決意を新たにした1年⽣は、1⽉から北播磨地域の病
院で初めての実習に臨みます。

看護の想い胸に誓いの⾔葉
播磨看護専⾨学校「看護誓いの儀」

▲もち⻨の種まきの様⼦

1918


