\\加東市もち麦活用協議会が加東市産もち麦に関する「旬」の情報をお届け / /

かとうのもち麦 魅力発見

→ 市内でもち麦の種がまかれました

市内のもち麦畑では、昨年10月末頃に、令和5年産もち麦の種まきが行われました。

福吉地区営農組合組合長の小林さんは、「もち麦は湿気を嫌うので、天気が良く、土も乾燥している時に種をまくことが理想的です。天気予報を見ながら、種まきのタイミングを見極めて行っています。」と話されていました。

もち麦は、これから冬の寒さに耐えながら少しずつ成長し、3月末頃には、青々とした麦畑が市内に広がります。今年もおいしいもち麦がたくさん実るといいですね♪



▲もち麦の種まきの様子

∖大好評!/

√「社高校生と行く!加東の魅力知りつくしちゃえツアー」

昨年11月19日、20日に「社高校生と行く!加東の魅力知りつくしちゃえツアー」が開催されました。

このツアーは、加東市の魅力をたくさんの方に知っていただこうと



毎年秋に生活科学科の生徒たちが授業の一環として企画するバスツアーで、今年で5回目の開催となります。

今年のテーマは、「昔を感じて、今を知る」。食や農、ものづくり体験を通して昔と今を体験できる1泊2日のツアーでした。

参加者には、加東市産もち麦と地元食材を使用した、 社高校生特製ベーグルサンドなど、加東市の魅力が たっぷり詰まったメニューが振るまわれたほか、もち 麦を使用した焼菓子も販売されました。



また、もち麦の麦わらを活用したものづくり体験も行われ、大人は リース作りを体験し、子どもは麦わらで作った筆で絵を描いたり、 フォトフレームを飾り付けたりしました。



食事や体験を通して、ツアー参加者には、もち麦の 魅力を知っていただけるツアーとなりました。



土曜時間外休日診療

協力 小野市 · 加東市医師会

■土曜日 13時~17時 ■日曜日・祝日 9時~17時

北播磨小児救急輪番病院は、 「北播磨いきいき情報」をご覧 ください。⇒



※15歳以下の方が受診される場合は 事前に問い合わせてください。

※当番医は変更される場合があります。受診前に当番医または加東消防署(☎0795-42-0119)にご確認ください。

	1月1日(日)	内科	緑駿病院	小野市匠台72-1	0794-63-5577
		外科	北播磨総合医療センター	小野市市場町926-250	0794-88-8800
	2日(月)	内科	兵庫あおの病院	小野市市場町926-453	0794-62-5533
		外科	加東市民病院	加東市家原85	0795-42-5511
	3日(火)	内科	加東市民病院	加東市家原85	0795-42-5511
		外科	北播磨総合医療センター	小野市市場町926-250	0794-88-8800
	7日(土)	内科	小島クリニック	小野市王子町937-3	0794-64-2727
	8日(日)	内科	兵庫あおの病院	小野市市場町926-453	0794-62-5533
		外科	加東市民病院	加東市家原85	0795-42-5511
	9日(月)	内科	緑駿病院	小野市匠台72-1	0794-63-5577
		外科	福岡クリニック	小野市神明町183-8	0794-63-1600
	14日(土)	内科	神医院	加東市森871-3	0795-47-0144
	15日(日)	内科	曽野医院	加東市東古瀬20-1	0795-42-6299
		外科	北播磨総合医療センター	小野市市場町926-250	0794-88-8800
	21日(土)	内科	嬉野診療所	加東市山国2014-239	0795-42-8477
	22日(日)	内科	依藤診療所	小野市本町254-1	0794-63-0028
		外科	加東市民病院	加東市家原85	0795-42-5511
	28日(土)	内科	山口内科医院	小野市本町648-6	0794-64-0202
	29日(日)	内科	育が丘クリニック	小野市樫山町1475-689	0794-62-8112
		外科	ふるもとクリニック	加東市社105-6	0795-40-0202
	2月4日(土)	内科	井上医院	加東市沢部174-1	0795-42-1190
	5日(日)	内科	加東市民病院	加東市家原85	0795-42-5511
		外科	岡村医院	小野市敷地町1602-1	0794-62-4300

看護の想い胸に誓いの言葉

播磨看護専門学校「看護誓いの儀」



令和4年11月28日、播磨看護専門学校で「看護誓いの儀」が挙行されました。式には専門学校の1年生31人が出席。ナイチンゲール像に灯された火をろうそくに受け、舞台上で「誠実な心ですべての人を支えていきます。」と誓いの言葉を唱和しました。

3年生の戸田梨々香さんは、「今日の誓いを心に灯し続け、一緒に夢に向かって頑張りましょう。」と激励。

看護の道を進む決意を新たにした1年生は、1月から北播磨地域の病院で初めての実習に臨みます。

18 19